
Consultas Realizadas 

Licitación 454602 - Construccion de la Red
Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la
Planta de Tratamiento de Desague Cloacal

para la Ciudad de Caazapa
Consulta 1 - Experiencia específica en obras

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - PLANILLA DE CANTIDADES

Consulta 4 - PLANOS EN AUTOCAD

Consulta 5 - PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2024

Solicitamos que, a fin de cumplir el requisito de experiencia específica, se acepten que las obras deberán estar terminadas
en un [70%] por lo menos, como generalmente se solicita en los llamados de construcción de obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Buenas, quería saber si sigue el llamado a licitación. Muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

El llamado se encuentra publicado en el Portal de la DNCP - ID N° 454.602

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En vista de que el proyecto se encuentra desarrollado solicitamos las planillas de cantidades de cada rubro de modo a
poder realizar la cotización y mejor oferta posible acorde al proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

Las planillas de cantidades de cada rubro para la cotización de la oferta se encuentran publicadas en la página de la DNCP -
ID N° 454.602 "Documentos Anexos" - Georeferenciamiento - Planilla de Cómputo Métrico en Excel.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

Solicitamos puedan compartirnos todos los planos en autocad de modo a poder ver con mejor detalle el proyecto y poder
presentar una oferta competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

Los planos están publicados en la página de la DNCP - ID N° 454.602, en el formato exigido por la entidad.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - PRORROGA

Consulta 6 - LINEA DE IMPULSION

Consulta 7 - PLANOS EN AUTOCAD

Consulta 8 - Prorroga

Consulta 9 - Solicitud de Prorroga

Consulta 10 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

Atendiendo a la envergadura y el gran impacto social que tendrá esté proyecto, solicitamos 30 días de prórroga posteriores
a la fecha de presentación actual de oferta, de modo a poder presentar la mejor oferta técnica y económica.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, y a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Por este medio consultamos cual debe ser cotizado, ya que en la planilla de precios menciona PVC-O y las EETT mencionan
PEAD o HDPE. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Se debe cotizar según las planillas de precios, o sea con la utilización de las tuberías PVC-O de 6 y 16 KG/CM2.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Favor proveer todos los planos en formato autocad para una mejor apreciación y visualización de lo que se debe cotizar.
Entendemos que fueron cargados en formato PDF pero debido a la envergadura del trabajo se debe tener una mejor
apreciación de los planos a fin de cotizar correctamente. Esperamos favorable respuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Los Planos están publicados en la página de la DNCP - ID Nº 454.602, en el formato exigido por la entidad.

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2024

Considerando la envergadura del proyecto, solicitamos respetuosamente una prórroga de 30 días adicionales posteriores a
la fecha actual de presentación de la oferta. Este tiempo adicional nos permitirá preparar y presentar la mejor oferta
técnica y económica posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones y a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2024

Considerando la envergadura del proyecto, solicitamos respetuosamente una prórroga de 30 días adicionales posteriores a
la fecha actual de presentación de la oferta. Este tiempo adicional nos permitirá preparar y presentar la mejor oferta
técnica y económica posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones y a los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta 11 - Solicitud de Prorroga

Consulta 12 - cajas de inspección prefabricadas

Consulta 13 - cajas de inspección prefabricadas

Consulta 14 - Activo Liquido

Consulta 15 - DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2024

Tengo entendido que el listados de equipos pueden ser todos alquilados o presentar todo el listado con compromiso de
adquisición con factura pro forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2024

Considerando la envergadura del proyecto, solicitamos respetuosamente una prórroga de 30 días adicionales posteriores a
la fecha actual de presentación de la oferta. por la cantidad de items que debemos ofertar, Este tiempo adicional nos
permitirá preparar y presentar la mejor oferta técnica y económica posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones y a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

Me dirijo a usted para realizar la siguiente consulta sobre los ítems G3 y G.3-1.6. En el ítem G3 se solicita la fabricación y
colocación de cajas de inspección completas (tapa, cuerpo y base) para varias profundidades. Por otro lado, en el ítem G.3-
1.6 se solicita únicamente la fabricación y colocación de las tapas de las cajas de inspección.

Entiendo que este último ítem (G.3-1.6) se refiere a la fabricación y colocación de tapas para cajas de inspección ya
existentes. Agradecería su confirmación sobre esta interpretación o cualquier aclaración adicional que pueda proporcionar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

Es correcta la interpretación.
Existen materiales en depósito, en la zona de obras que serán utilizadas durante la ejecución de los trabajos.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

Se solicita detalle de armaduras de las cajas de inspección

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

La misma se encuentra publicada en el Portal de la DNCP - ID Nº 454.602 - Documentos - Planos o Computo Métrico -
Planos de Red Colectora - Caja de Inspección Caazapá.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

EL mínimo de activos líquidos que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado de la diferencia entre el Activo
Corriente menos el Pasivo Corriente, se calcula del ultimo balance cerrado, año 2023, es correcta la interpretación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Es correcta la interpretación.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - DOCUMENTOS ADICIONALES

Consulta 16 - Experiencia

Consulta 17 - Solicitud de consideración de los Criterios de Calificación

Consulta 18 - Capacidad Financiera

Consulta 19 - Experiencia general en obras

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

Me dirijo a usted con el fin de solicitar una aclaración respecto al Pliego de Bases y Condiciones (PBC). Específicamente,
quisiera saber si es necesario presentar con la oferta una descripción del método de trabajo, el diagrama de Gantt y la
curva de avance financiero en porcentajes, a fin de cumplir con todos los requisitos establecidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Sí, se debe presentar, de conformidad a lo indicado en el ítem Requerimientos Adicionales del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Para el analisis de la experiencia seran tenido en cuenta contratos de subcontratación? de ser asi en que porcentaje?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Serán tenidos en cuenta los contratos de subcontratación que cumplan con los requisitos mínimos solicitados en el cuadro
de experiencia específica.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

En la EXPERIENCIA ESPECIFICA requieren Construcción de Sistema de Abastecimiento de Agua y/o Saneamiento, Contar con
1 (un) contrato en el que haya ejecutado por lo menos 8 (ocho) sistemas en cada uno de ellos en comunidades rurales y/o
urbanas., Consultamos si la Empresa cumple con un solo contrato de mayor envergadura a la requerida en 1 (una) solo
comunidad Urbana, solicitamos aclaración si se puede considerar esta experiencia valida como experiencia especifica.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse a lo indicado en el cuadro de experiencia específica del PBC en cuanto a cantidades requeridas.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Solicitamos la reformulación del PBC a los efectos de que el requisito quede redactado de la siguiente manera: El mínimo
de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será del: TREINTA POR
CIENTO (30%) DEL MONTO TOTAL DE LA OFERTA PRESENTADA. Esta reformulación otorgará mejores oportunidades de
participación a los potenciales oferentes, permitiendo una mayor posibilidad de competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Experiencia general en obras

Consulta 20 - Experiencia específica en obras

Consulta 21 - Experiencia específica en obras

Consulta 22 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Solicitamos reformular el PBC a los efectos que su redacción quede de la siguiente manera: Haber generado, durante los
mejores cinco (5) años de los últimos veinte (20) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a
CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de la oferta. El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las
facturas legales correspondientes a obras en ejecución o terminadas por el oferente, dividido el número de (5) años
señalado en el párrafo precedente. Esta reformulación otorgará mejores oportunidades de participación a los potenciales
oferentes, permitiendo una mayor posibilidad de competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Consultamos a la Convocante si el requisito establecido en esta sección puede ser cumplido con al menos UNO de estos
requisitos establecidos o deben cumplirse todos: 

Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en al menos DOS [2] contratos, durante los últimos diez [10] años, similares a
las obras propuestas. Se tendrá en cuenta la construcción de obras de infraestructura en general, con contratos de al
menos 5.000.000.000. de guaraníes cada uno.

Construcción de Sistema de Alcantarillado Sanitario. Contar con 1 (un) contrato en comunidades rurales y/o urbanas; de al
menos 20 km de red colectora.

Construcción de Sistema de Alcantarillado Sanitario. Contar con 1 (un) contrato en comunidades rurales y/o urbanas; de al
menos 40.000 m3 de movimiento de suelo para construcción de planta de tratamiento.

Construcción de Sistemas de Abastecimiento de Agua y/o Saneamiento. Contar con 2 (dos) contratos en el que haya
ejecutado por lo menos 5 (cinco) sistemas en cada uno de ellos, en comunidades rurales y/o urbanas; o

Construcción de Sistemas de Abastecimiento de Agua y/o Saneamiento. Contar con 1 (un) contrato en el que haya
ejecutado por lo menos 8 (ocho) sistemas en cada uno de ellos en comunidades rurales y/o urbanas

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Dar cumplimiento a todos los requerimientos solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones, en el ítem Experiencia
Específicas en Obras.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Solicitamos la posibilidad de acreditar la experiencia también con la construcción de Sistemas de Abastecimiento de Agua.
Esta reformulación otorgará mejores oportunidades de participación a los potenciales oferentes, permitiendo una mayor
posibilidad de competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Dicho requerimiento ya forma parte de los requisitos para acreditar experiencia específica.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Experiencia específica en obras

Consulta 23 - PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Solicitamos la posibilidad de acreditar la experiencia también con la construcción de Obras Civiles y/o Viales. Esta
reformulación otorgará mejores oportunidades de participación a los potenciales oferentes, permitiendo una mayor
posibilidad de competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Ante la cantidad de consultas sin respuesta a la fecha y que las mismas generarían modificaciones al PBC (ADENDA) SE
SOLICITA UNA PRORROGA DE 20 DÍAS PARA LA PRESENTACIÓN DE UNA OFERTA OPTIMA.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones y a los plazos establecidos en el SICP.
Es importante resaltar que no existe motivo sustancial para otorgar la prórroga, además de exponer que la obra en
cuestión obtendrá resultados de gran impacto social y ambiental, por lo tanto son de carácter impostergable, teniendo en
cuenta que la implementación del Alcantarillado Sanitario en la ciudad de Caazapá será fundamental para mejorar la
calidad de vida de habitantes de dicha ciudad.
De igual manera, los plazos de adjudicación de los llamados establecidos por la Dirección Nacional de Contrataciones
Públicas, que de ser ampliado el plazo de acuerdo a lo solicitado, ya no podrá ser adjudicado y ejecutado en el presente
ejercicio Fiscal.
Por lo antes expuesto, los plazos de presentación de ofertas en el presente proceso no podrán ser ampliados.

Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa

25/07/25 15:42 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 454602 - Construccion de la Red Colectora Conexiones Intradomiciliarias y la Planta de Tratamiento de Desague Cloacal para la Ciudad de Caazapa
	Consulta 1 - Experiencia específica en obras
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - PLANILLA DE CANTIDADES
	Consulta 4 - PLANOS EN AUTOCAD
	Consulta 5 - PRORROGA
	Consulta 6 - LINEA DE IMPULSION
	Consulta 7 - PLANOS EN AUTOCAD
	Consulta 8 - Prorroga
	Consulta 9 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 10 - Capacidad en materia de Equipos
	Consulta 11 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 12 - cajas de inspección prefabricadas
	Consulta 13 - cajas de inspección prefabricadas
	Consulta 14 - Activo Liquido
	Consulta 15 - DOCUMENTOS ADICIONALES
	Consulta 16 - Experiencia
	Consulta 17 - Solicitud de consideración de los Criterios de Calificación
	Consulta 18 - Capacidad Financiera
	Consulta 19 - Experiencia general en obras
	Consulta 20 - Experiencia específica en obras
	Consulta 21 - Experiencia específica en obras
	Consulta 22 - Experiencia específica en obras
	Consulta 23 - PRORROGA


